БЕЛОЗЕРСКИЙ КОМИТЕТ РАЙОННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 12.10.2001 № 167
О гербе Белозерского муниципального района Вологодской области
В соответствии со статьей 11 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 28 августа 1995 года № 154-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации "О государственном геральдическом регистре Российской Федерации" от 21 марта 1996 года № 403 и статьей 11 Устава Белозерского муниципального района Вологодской области комитет районного самоуправления
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе Белозерского муниципального района Вологодской области (приложение № 1).
2. Утвердить авторизованные рисунки герба Белозерского муниципального района Вологодской области в цветном и черно-белом исполнении (приложения № 2, 3, 4, 5).
3. Разместить в одноцветном (черно-белом) варианте полную версию герба Белозерского муниципального района Вологодской области в заголовке районной газеты "Новый путь".
4. Направить настоящее решение в Геральдическую комиссию при губернаторе Вологодской области для внесения в областной геральдический реестр и на федеральную регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
6. Опубликовать настоящее решение в газете "Новый путь".

Глава района А.А.Цымбалов

Приложение № 1
к решению
комитета районного самоуправления
от 12.10.2001 № 167

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе Белозерского муниципального района Вологодской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб Белозерского муниципального района - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.
1.2. Геральдическое описание герба Белозерского муниципального района гласит: "В волнисто-пересечённом лазурью (голубым, синим) и серебром щите вверху золотой уширенный крест над серебряным полумесяцем, внизу две накрест положенные серебряные стерляди с червлёными (красными) плавниками, тонко окаймлённые лазурью. В вольной части - герб Вологодской области.".
1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; упрощенной - без вольной части.
1.4. Текст описания и изображение герба хранятся в администрации Белозерского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:
- на здании администрации Белозерского муниципального района;
- в зале заседаний комитета районного самоуправления;
- в кабинетах должностных лиц органов районного самоуправления;
- на вывесках, штампах и бланках органов районного самоуправления;
- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;
- на указателях границ при въезде в Белозерский муниципальный район.
2.2. Допускается использование изображения герба:
- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами районного самоуправления;
- на краеведческих изданиях;
- в качестве праздничного оформления Дня района и Дня города Белозерска, районных фестивалей и других мероприятий;
- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов комитета районного самоуправления и муниципальных служащих.
2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями комитета районного самоуправления и актами государственной власти Российской Федерации.
2.4. Воспроизведение официального герба района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведённому в пункте 1.2 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается воспроизведение изображения герба в одноцветной версии, с использованием условной геральдической штриховки для обозначения цветов или же без неё.
Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.
2.5. Контроль над соблюдением выполнения Положения о гербе Белозерского муниципального района Вологодской области возлагается на администрацию Белозерского муниципального района.
2.6. Лица, виновные в осквернении герба Белозерского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба Белозерского муниципального района герба Вологодской области разрешено на основании статьи 11 закона Вологодской области "О гербе Вологодской области" от 11 октября 1995 года № 35-ОЗ и распоряжения губернатора Вологодской области от 11 августа 1999 года № 545-р.
3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

ГЕРБ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Геральдическое описание герба: "В волнисто-пересечённом лазурью (голубым, синим) и серебром щите вверху золотой уширенный крест над серебряным полумесяцем, внизу две на крест положенные серебряные стерляди с червлёными (красными) плавниками, тонко окаймлённые лазурью. В вольной части - герб Вологодской области.".
Символика герба Белозерского муниципального района
За основу герба Белозерского муниципального района взят исторический герб города Белозерска, высочайше утвержденный 16 августа 1781 года, и герб из гербовника Миниха, 1730 года. Подлинное описание герба города Белозерска (1781 года) гласит: "Озеро, в нем две стерляди, над оными месяц с крестом", подлинное описание герба Белозерска (1730 года) гласит:
"29. Белозерской, по-старому, озеро белое, в нем две стерляди желтые, над рыбами месяц с крестом, месяц белый, крест желтый, поле лазоревое".
Рыбы на гербе Белозерска символизируют, что город расположен на берегу очень богатого рыбой Белого озера. Волнообразное пересечение и серебряное (белое) поле символизируют Белое озеро. Лазуревое (голубое, синее) поле символизирует небо, а также лазурь - символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и добродетели.
Крест и полумесяц символизируют торжество христианского креста над мусульманским полумесяцем. Золотой крест также символ просвещения.
Серебро - символ простоты, ясности, совершенства, мудрости, мира, взаимосотрудничества.
Золото - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.
Герб Вологодской области, помещенный в вольной часта, указывает на территориальную принадлежность к Вологодской области.

Реконструкция герба и художник Олег СВИРИДЕНКО, персевант-конфидент
Золотого Медведя Русской Геральдической Коллегии, действительный член Всероссийского Геральдического Общества, член Геральдической комиссии при губернаторе Вологодской области.